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Ny fase i monopolbruddet - EjendomsStamRegisteret 

(ESR) og KMD Social Pension  

Næste fase i monopolbruddet betyder nu, at der er taget stilling ti l udfas-

ning og tidsplan for ESR, og at arbejdet med udfasning af KMD Social 

Pension er gået i gang.  

 

EjendomsStamRegisteret (ESR) 

KL har tidligere, i et borgmesterbrev fra den 11. april 2014 om monopol-

bruddet, orienteret om, at der var igangsat en planlægningsproces i forhold 

til konkurrenceudsættelse af ESR.  

 

I økonomiaftalen for 2015 hedder det endvidere, at regeringen og KL er 

enige om, at KOMBIT gennemfører fælleskommunale udbud vedr. ESR, og 

at det af regeringen og KL forudsættes, at alle kommuner tilslutter sig i lig-

hed med en række andre monopolsystemer. 

 

KL’s bestyrelse har i forlængelse heraf den 18. december 2014 besluttet, at 

KOMBIT skal igangsætte forhandlinger med KMD på kommunernes vegne 

om udfasning af kommunernes brug af ESR. Dermed påbegyndes en ny fase af 

monopolbruddet.  

 

Konkurrenceudsættelse af ESR er tæt forbundet med arbejdet med det fælles-

offentlige grunddataprogram. Dele af data i ESR overføres til statslige grund-

dataregistre, og registerdelen af ESR indgår derfor ikke i konkurrenceudsættel-

sen. Det gør imidlertid den del af ESR, der i dag bruges til at opkræve ejen-

domsskatter og bidrag. Det har tidligere været planen, at kommunerne skulle 

ophøre med at registrere og bruge ESR den 1. januar 2017. En forsinkelse af 

aktiviteter i grunddataprogrammet har imidlertid udskudt dette til den 1. januar 

2018. 

 

Bestyrelsens beslutning starter en proces i forhold til udfasning af kommuner-

nes brug af ESR. KOMBIT vil i foråret 2015, når der kan fastlægges mere klare 

rammer for udbudsprocessen og økonomi, igangsætte en kommunal tilslut-

ningsproces for de nye systemer til opkrævning af kommunal ejendomsskat og 

Til kommunaldirektøren, 

direktøren for teknik- og miljøområdet og 

direktøren for socialområdet (direktøren med ansvar for helbredstillæg mv.) 
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ejendomsbidrag. Omkostningerne til KOMBIT’s arbejde med at forberede 

udfasningen af kommunernes brug af ESR vil indgå i kommunernes betaling 

for de kommende fælleskommunale løsninger, der skal erstatte opkrævnings-

funktionerne i ESR. 

 

KOMBIT holder sammen med KL informationsmøder om projekterne på 

grunddataområdet i februar 2015. Her vil der være mulighed for at stille 

spørgsmål til det videre arbejde bl.a. med monopolbruddet og ESR. Møderne 

finder sted i Aalborg den 3. februar 2015, i Middelfart den 4. februar 2015 og i 

København den 5. februar 2015.  Tilmelding kan ske her: 

http://www.kombit.dk/grunddata-infodage 

 

KMD Social Pension 

KMD Social Pension anvendes i dag primært af Udbetaling Danmark. Der-

for er det ATP, der har ansvaret for at konkurrenceudsætte løsningen.  

Ved økonomiforhandlingerne i foråret blev det sikret, at blandt andet en 

række opgaver vedrørende helbredstillæg mv. fortsat er kommunale opga-

ver. Disse opgaver løses i dag imidlertid også med KMD Social Pension. Da 

arbejdsdelingen mellem kommunerne og Udbetaling Danmark således er 

afklaret på pensionsområdet, er der behov for, at kommunerne gennem 

KOMBIT nu går i gang med at sikre udfasning og erstatning for de (min-

dre) dele af KMD Social Pension, som kommunerne forsat benytter. 

 

KL’s bestyrelse har den 18. december 2014 besluttet, at KOMBIT på alle 
kommuners vegne forestår udfasning af den kommunale del af KMD Social 

Pension samt sikrer fortsat digital understøttelse af de kommunale opgaver, 

som hidtil er blevet understøttet af KMD Social Pension.  

 

De berørte kommunale opgaveområder er: 

• Helbredstillæg, udvidet helbredstillæg og personligt tillæg. 

• Håndtering af modregning og advisering på tværs af kommuner og Ud-

betaling Danmark. 

• Afrapporteringer til kommunernes budgettering. 

 

Det er endnu ikke afklaret, om der er behov for etablering af en decideret 

ny løsning, eller om behovene kan indfries ved genanvendelse fra andre 

løsninger. 

 

Det er en del af Udbetaling Danmarks plan for konkurrenceudsættelse af mo-

nopolløsningerne, at KMD Social Pension udfases og erstattes af et nyt pensi-

onssystem fra medio 2017. Der er i den forbindelse indgået aftale mellem Ud-

betaling Danmark og KMD om bistand til udfasning af løsningen. KOMBIT 

er en del af denne udfasningsaftale for at sikre vilkårene for udfasningen af den 

del af KMD Social Pension, som i dag anvendes af kommunerne. 
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KOMBIT vil i foråret 2015, når der er skabt klarhed om de økonomiske ram-

mer for udfasning og etablering af en fremadrettet digital understøttelse af 

den kommunale del af pensionsområdet, orientere yderligere om dette og 

igangsætte en kommunal tilslutningsproces. 

 

Hvis denne skrivelse giver anledning til spørgsmål vedr. ESR, er KL´s kon-

taktperson Marie Louise Madsen, mlm@kl.dk, tlf. 2361 6140. Hvis der er 

spørgsmål vedr. udfasning af KMD Social Pension, er KL’s kontaktperson 
Pia Hansen, phn@kl.dk, tlf. 2478 6163.  
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
Kristian Wendelboe 
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